959 AD 33 G 1077. 
960 AD 33 H 94, f 8. 
961 C’est probablement la conséquence de la limitation par le synodal de 1234 des possibilités d’acquisition des 
dîmes par les réguliers (art. 106). 
962 Du reste, derrière le discours l’Église accepte les accommodements (Synodal, art. 101, nulla detur laicis 
detentoribus decimarum vel eas petentibus audientia in foro ecclesisatico super decimis, nisi eas auctoritate 
eclesie possiderent).  
963 Variété d’orge semée en automne. 
964 AD 33 H 4, f. 6-8 (1241), Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Raimundus Willelmi, et Forto 
Willelmi de Sancto Vincentio, dedimus Deo et beate Marie et monasterio Silve Maioris pro salute animarum 
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Le profil de ces deux parents, pour lesquels l’absence de données complémentaires ne 

nous permet pas de faire les croisements que nous aimerions, est celui de fermiers dont les 
compétences et l’équipement de vinification sont mis au service du seigneur de la dîme. 
L’essentiel de leur travail est de procéder ou de superviser au rassemblement des produits 
décimés, en un lieu non précisé, pendant une période indéterminée et durant laquelle leur 
nourriture est assurée. Ils  sont rémunérés de trois manières : avec la dîme des menus blés, ce 
qui n’est pas inhabituel pour des productions qui ne sont pas faciles à commercialiser au 
contraire des produits de la grosse dîme965, à quoi s’ajoute un neuvième de la dîme des gros 
blés, ainsi que ce curieux droit de « sous-sol » dont nous avons trouvé la trace dans des textes 
contemporains, à Lège ou à Saint-Loubès966. Il est difficile de savoir sur quoi repose la 
différence de traitement de leur rémunération entre les deux catégories de vin, selon le même 
rapport que pour les gros et les menus blés. Mais s’il s’agit de vin filtré, c’est à dire de vin 
blanc réservé à une clientèle plus aisée, le désir de l’abbaye d’en récupérer la plus grande part 
est plus compréhensible967. 

Les menus blés ne sont pas peut-être pas toujours explicitement affectés à la 

rémunération des collecteurs de la dîme. Les actes du cartulaire de Saint-André de Bordeaux 
qui évoquent les minuta decima ne précisent pas leur affectation968. Les prévôts pouvaient 
aussi recevoir la redîme, ou « arrière-dîme » évoquée dans un accord entre le chapitre de 
Saint-André et l’abbaye de La Sauve à propos des dimes de Baigneaux et d’Arbanats, daté du 

nostrorum et parentum nostrorum, in perpetuam helemosinam collectionem medietatis tocius decime parrochie 
Sancti Vincencii, que est in honore de Roazan. Hec autem jura que in dicta collectione habuimus, tenuimus, 
percipimus nos et patres nostri usque in hodiernum diem pacifice, et quiete. Scilicet ordeum purum, balhargum, 
paumeram, espeltam, cicer, geissam, bessam, milhocam, millium, pannisium, avenam, lenticulam, ista blada 
percipimus de dicta decima et sunt nostra propria, sine parte alterius ; et de aliis bladis. Scilicet frumento, 
fabba, siligine, et si qua sunt alia blada, post quam illa congraverimus et collegerimus in unum presente domno 
decime vel ejus mandato recepimus decimam partem, et subtus solum [sozol ?], et domnus recipit novem 
partem ; vinum et vindemiam debemus congregare, in una cuba, vel duabus, vel quantus opus fuerit, quibus 
congregatis presente domno decime vel ejus nuncio ; mittimus ducillum in cuba vel in cubis tali modo, quod una 
tinia possit poni subtus ducillum, de inde extrahetur vinum cum tinia per ducillum quamtum poterit exire absque 
motione cube, et vinum quod remanebit [ajouté au dessus de la ligne : subtus duzillum] in cuba erit nostrum cum 
tota vindemia ; de alio vero quod excolatum est et extinctum de cuba habemus decimam partem et, et dominus 
decime percipit novem partes quem ad modum de grosso blado sicut superius est expressum. Et est sciendum 
quod omnibus diebus, quibus decima colligitur debemus comedere et bibere, panem et vinum, et carnes, tribus 
dies in septimana et aliis tribus diebus, panem, vinum, ova et cazeos, super magna decima, bladi vini ; nos vero 
post quam collegerimus magnum bladum, exceptis aliis bladis minutis superius nominatis, de quibus nos 
tenemus dominus decime respondere, quare nostra sunt propria ratione collectionis, denunciamus eidem domino 
quod bladum collectum est in diem in quo veniat partem suam recipere  assignamus ; quod si venerit vel miserit 
nuncium suum dicta die assignata a nobis, damus ei vel nuncio suo semel in anno comedere panem, vinum et 
carnes, cum caulibus et sinapi, et tunc accepit dominus vel ejus novem partes magni bladi et nos decimam 
partem cum subtus sole, et si non venerit aut miserit ad diem nobis assignatam, non tenemur decetero dare  in 
toto anno ad manducandum, et si nos qui sumus collectores decime super eadem décima aliquid injuriati 
fuerimus domino decime, dabimus ei fideiussores apud Sancti Vincentium et non alibi. L’ajout par le scribe de 
subtus duzillum complique la compréhension du texte. 
965 Viader 2010, 27. 
966 SA f. 92  (Lège) Ad hoc de collaudatione eorumdem dictum est ut de agreria milii quam canonici habent in 
villa tres escartas anuatim prepositus habeat, propter "lampail" quod habere querebat et habebit etiam ejusdem 
mili "sozol". Reliquum vero bladum sive sit grossum sive sit minutum sub certa mensura ad custodiendis 
preposito traderi  debet ; GCSM, n°1180 (1229), Habebit ecclesia Silve Maioris in prefata decima quam colliget 
garbam deligatam et ampalium et cogotum et sotsolium et redecimam, sotsolium vero debet valere redecimam. 
967 Marquette 2001. 
968 SA f 49. 
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troisième quart du XIIe siècle969. Un acte de vente de la collecte du quart de la dîme de Saint-
Loubès en faveur de l’abbaye de La Sauve-Majeure (juillet 1229) l’assimile au « sous-sol » 
dont il a été question plus haut : 

Dans la dîme qu’elle collecte, l’église de la Sauve a une gerbe liée, l’ampalium, le 

cogotum, le « sous-sol »970, et la redîme qui vaut pour le « sous-sol ». Elle a en outre l’orge, le 
baillarge, la vesce, la gesse, le pois et tous les blés menus, sauf le mil. Elle a aussi la redîme de la 
laine, de l’agneau, du porc, des veaux, des oies, tout le lin dauzet, la redîme du lin roui, la redîme 
de tout le vin ; elle a à boire avec sa familia un quart de vin chaque fois que la dîme du vin est 
collectée. Et celui qui collecte la dîme au nom de l’église depuis la fête de Saint-Jean jusqu’à celle 
de Saint-Martin vit du quart de la dime les jours de collecte. Amanieu [de Longuenas, seigneur de 
la dîme au dessous d’Hugues Arlan] fournit l’animal pour porter la dîme, s’il le veut. Mais s’il ne 
le fait pas, celui qui tient la dîme pour l’église en conduit une aux dépens des seigneurs ; en ce cas, 
le gardien qui collecte et l’animal vivent ensemble sur le quart de la dîme susdite selon le droit des 
seigneurs du quartier susdit971. 

Cette dernière remarque suggère que le collecteur, puisque c’est cet office qu’acquiert 

l’abbaye de G. De Taudin, peut déléguer son office à un tiers, préposé à la garde et au 
transport des produits décimés. Comme dans le premier cas, la rémunération du collecteur 
comprend les menus blés associés à l’arrière-dîme et aux repas, ce qui est le signe d’un trait 
coutumier. Cependant, l’éventail des produits décimés donnant lieu à cette rémunération est 
plus large, puisqu’il y a du lin et du bétail. En outre, la nourriture des collecteurs est assise sur 
le quart de la dîme.  

Les conditions sont sensiblement différentes pour deux prévôts de l’abbaye de Sainte-

Croix dans la lointaine paroisse médocaine de Gaillan, telles qu’elles apparaissent dans un 
accord entre ces deux collecteurs et les moines, le 15 novembre 1250.  

(..) dans la dîme de la paroisse de Gailhan, de telle manière que les susdits W. de la Casa et 

W. Centot, tant pour leur famille et pour leurs parsonniers doivent être prévôts pour la part de 
l’église de Sainte-Croix dans la dîme de Gaillan. Et lesdits W. de la Casa, W. Centot, et leur famille 

969 SA f 51, n°16, Nuncius vero canonicorum colliget totam decimam in parrochia de Banals et reponet eam in 
domo prioris. Prior autem procurabit eum de proprio suo  sicut se ipsum. Sanctuarium quod est infra cruces non 
decimabitur, excepto illo quod est Ultra Ulmum et exceptis duabus sazonis que sunt prope eumdem locum.Si 
forte aliqui canonicorum supervenerint tempore messium honeste procurentur a priore. Decima communis ante 
propriam messem prioris excutietur. Collector decime primo loco accipiet larreirdesme totius decime. Secundo 
loco canonici accipient tres partes  frumenti et avene. Monachi residuum frumenti et avene et totam annonam 
.Decima de Ardenatz per nuncium canonicorum colligetur et in domo prioris servabitur et similiter prima 
excutietur.Ipsa decima annone et frumenti et vini et animalium inter canonicos et monachos dimidiabitur, preter 
larreiredesme quod collectori proveniet. Prior nutrimentum animalium domus sue non decimabit. Si forte 
grangiam extra porge animalia sua ibi decimaret. 
970 Il est encore question de ce lampail et du « sous-sol » à propos de l’agrière du mil à Lège, SA f. 92  (Lège), 
Ad hoc de collaudatione eorumdem dictum est ut de agreria milii quam canonici habent in villa tres escartas 
anuatim prepositus habeat, propter "lampail" quod habere querebat et habebit etiam ejusdem mili "sozol". 
971 GCSM, n°1180 (1229), Habebit ecclesia Silve Maioris in prefata decima quam colliget garbam deligatam et 
ampalium et cogotum et sotsolium et redecimam, sotsolium vero debet valere redecimam ; habebit etiam 
ordiatam et baillargum et betiam et geitiam et pisum et omne bladum minutum excepto milio. Habebit etiam 
redecimam de lana, agnis, porcis, vitulis, anseribus et totum linum dauzet et redecimam lini arromui et 
redecimam totius vini et etiam ad bibendum sibi cum omni familia sua unum quartum vini unaquaque die 
quamdiu decima vini colligitur. Et ille qui colliget decimam nomine ecclesie a festo sancti Johannis usque ad 
festum sancti Martini vivet de quarto decime diebus quibus colliget ipsam et Amanevus tradet bestiam ad 
colligendam decimam si voluerit ; quod si non fecerit, ille qui tenebit decimam pro ecclesia conducet unam in 
expensis dominorum et custos qui colliget et bestia vivent de communi super quarto decime sepedicte de jure 
autem dominorum quarterie persolventur. Sur la redîme, considérée comme la dîme prélevée sur des revenus 
seigneuriaux qui en principe ne sont pas décimables, y compris lorsque ce revenus seigneurial est une dîme, 
Voet 1947-1948, 207-244. 
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doivent, à la réception du messager de Sainte-Croix leur enjoignant de ramasser le blé et le vin dans 
le dîmaire de Gaillan, avec leur bêtes, chaque année porter le blé et le vin que le messager de Sainte-
Croix leur aura montré, amasser les gerbes et la vendange et transporter le tout avec leurs bêtes à 
l’estage de la Case, dans la maison, en tous temps ; et ils ne doivent pas fermer au messager de 
Sainte-Croix la maison où les gerbes et la vendange de l’avant dite dîme sera amassée, sans 
contradiction ; et dans cette maison où le blé et la vendange sera apprêtée, ils doivent avoir une 
bonne cuve cerclée, ainsi qu’elle doit être pour mettre le vin et la vendange; et ils doivent battre le 
blé et percer la vendange qui reviendra à Sainte-Croix ; et ils ne doivent mettre à l’amende ou 
imposer la garde au dit messager quand le blé, vin et la vendange resteront à ramasser. Et ils doivent 
faire savoir à l’abbé et à l’église de Sainte-Croix tous les autres devoirs qu’ils devaient faire 
anciennement pour l’avant dite dîme ; et quand le blé sera battu et bien préparé, chaque année, les 
dits W. de Casa, W. Cetot, leurs parsonniers et leur famille doivent prendre avec la septième part du 
tout, toujours, et l’église de Sainte-Croix, les six parts restantes972.